
1.  VZO 2/2021 
 

                          ZO OZ KOVO pri Schaeffler Skalica 
 

Zápisnica zo zasadnutia  VZO OZ KOVO pri Schaeffler Skalica, 
konaného dňa :  4.6.  2021 od 12:00 hod.  do 14:00 hod. 

v kancelárii ZO OZ KOVO pri Schaeffler Skalica. 
 
 
 

Program: 
1. Privítanie členov VZO 
2. Plán práce 
3. Členská základňa 
4. Príspevok vo výške 20,- Eur - benefit 
5. Protestné zhromaždenie 26.6.2021 o 13:00 hod. v Bratislave 
6. Problémy našich členov 
7. Benefity – regenerácia pre členov 

 
 

1. Predseda p. František Matúš privítal na zasadnutí členov VZO OZ KOVO pri Schaeffler Skalica. 
 

2. Naplánovaný výkon na určité obdobie nie je všetko zapríčinené len chýbajúcimi čipmi, ale aj 
chýbajúcimi komponentmi. 
Kde nie je práca ,tak sa snažia presúvať na iné segmenty. 
Ak sa ale stane, že Vám nezabezpečia prácu, nedajú Vám dostatočne vedieť dopredu, že pre Vás 
nemajú prácu, musíte sa na to ohradiť. Ak nepríde medzi Vami a nadriadeným dohoda, že si beriete 
náhradné voľno alebo dovolenku, tak príďte za nami. Je to prekážka na strane zamestnávateľa. 
Nemôžete prísť do práce a vedúci Vám oznámi , že pre Vás nemá prácu – zoberte si dovolenku. Nie ! 
Toto je prekážka na strane zamestnávateľa! 
 
Ak sa to stane na nočnej, tak sa to rieši spätne. Svojmu nadriadenému poviete, že Vám mal dať 
adekvátne dopredu vedieť, že pre Vás nie je práca. Že požadujete prekážku na strane 
zamestnávateľa.  
 
Jún, júl, august vyzerá dobre. Niektorá práca sa posunula na ďalšie obdobie, neprišli sme o zákazky.  
KW 30 – celý závod – hromadný prúd čerpania RD – niektoré výnimky. 
 
Ak sa s Vami zamestnávateľ dohodne na čerpaní dovolenky - vždy je to o dohode. 
 
Plán práce naviac – nárast aj v Industry aj v Automotive naďalej pretrváva obdobie veľa práce. 
 
Toto letné obdobie v čase dovoleniek je najhoršie. Nahlasujte si popredu dovolenky, aby si vedeli 
segmenty zariadiť náhradu. 
Čerpanie dovoleniek by malo byť podľa pravidiel uvedených v kolektívnej zmluve. 
 
 
 
 

3. Členská základňa – medzi našich nových členov patria aj novoprijatí zamestnanci. Zväčša sú to mladí 
ľudia, pre ktorých je zamestnanie vo firme prvou skúsenosťou s prácou. Často sa stáva, že nevydržia 
pracovať ani jeden mesiac. Je to niekedy zapríčinené nevedomosťou – nie sú im správne vysvetlené 
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pravidlá. Radíme im , že ak majú problém na jednom segmente, nemusia hneď odchádzať z firmy. 
Môžu byť dobrými zamestnancami na druhom segmente. Je potrebné komunikovať so svojimi 
nadriadenými a keď potrebujú pomôcť, tak sa majú obrátiť na svojho zástupcu – to znamená na nás – 
na zástupcu zamestnancov. 

 
Časové konto (Kkonto) je teraz nastavené do 30.6.2021  
pre R a VT na 45 hodín a pre THP na 75 hodín (individuálne sa dá dohodnúť o navýšení konta). 
Nikto teraz nechce, aby sa konto navyšovalo. 

 
Stále sa zvyšuje počet našich členov. 
Čísla sa menia, lebo odchádzajú noví – zamestnaní na dohodu alebo prepustení v skúšobnej dobe. 
 
Je veľmi pozitívnym ukazovateľom pre nás , že od 1.10.2020 do 2.6. 2021 sa navýšila naša členská 
základňa o 24,7 % ! 
 
Naši noví členovia majú nárok na zľavy a príspevky po 3 mesiacoch členstva v ZO OZ KOVO  
pri Schaeffler Skalica. Teraz, ak vstúpia k nám do odborov v mesiaci jún, tak už môžu čerpať výhody 
v septembri – napr. využiť rekreáciu v Tatranskej Lomnici, na ktorú sú stále voľné miesta. 
 
 
 

4. Príspevok vo výške 20,- Eur – benefit pre ľudí na regeneráciu pracovnej sily sa vyplatí každému 
členov, ak o to požiada. 
Podmienkou je priniesť potvrdenie o zaplatení vstupného na akékoľvek kultúrne a športové podujatie: 

Napr. 
- Výstava 
- Rozhľadňa 
- Lanovka 
- Futbal 
- Kino 
- Skanzen 
- ZOO 
- Posilňovňa 
- Botanická záhrada 
- Zámok, hrad 
- Plaváreň 

Atď. 
 
Na bločkoch – potvrdení musí byť spolu hodnota 20,- Eur.  
 
 

5. Protestné zhromaždenie v sobotu 26.6. 2021 od 13:00 hod. v Bratislave : 
ZO OZ KOVO pri Schaeffler Skalica sa zúčastní tohto dôležitého protestu proti rozvratu sociálneho 
štátu , proti aktuálnej vláde, proti obmedzeniu slobody. 
 
Môže sa k nám pridať každí, komu záleží na svojej budúcnosti. 
Zoberte svojich kolegov, rodinných príslušníkov, susedov... 
Dôvodov je veľa proti čomu musíme vyjadriť svoj nesúhlas !  
 
Vláda SR chce zrušiť niektoré paragrafy v zákonníku práce, ktoré sú dôležité pre ochranu všetkých 
zamestnancov, chcú navýšiť – predlžovať dôchodkový vek – odchod zamestnancov do dôchodku, chcú 
zvýšiť dane, zmrazili príplatky, minimálna mzda mala byť vyššia – zamrazili ju ! Musia počúvať ľudí.  
To nerobia.  
 
Oslovili sme aj kolegov z okolitých firiem. Autobus máme zabezpečený.  
Začiatok protestu bude pred Úradom práce a sociálnych vecí.  
Je dôležité, aby sa na tomto proteste zúčastnilo čo najviac ľudí.  
Do Bratislavy prídu nespokojní ľudia z celého Slovenska. Pridajte sa i Vy! 
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6. Ventilátory sa vrátia do výroby ? 
Zatiaľ to bohužiaľ nepripadá do úvahy. Budeme na to tlačiť, aby sa mohli začať opäť používať. 
 
Všetky uvoľnenia sú naviazané na Schaeffler stupnicu rizika. Skalica je tohto času v 4.stupni rizika. 
To znamená, že sú stále pozastavené klimatizácie v kanceláriách a vo výrobe ventilátory. 
Čísla pozitívne testovaných sú v Skalici dobré - 13 pozitívnych a 6 kontaktov. 
 
Vedenie firmy je naklonené k tomu, aby sa obmedzenia uvoľňovali. 
Preto sa aj spolu so zdravotnou službou a so zástupcami zamestnancov dohodli o zrušení povinného 
používania respirátorov (sú aj naďalej odporúčané) a vo firme sa môžu používať jednorazové 
chirurgické rúška MNS Schaeffler alebo iné certifikované jednorazové rúška.  
FFP2 respirátory zostávajú v ponuke OOPP a zamestnanec si ich môže vyžiadať na sekretariáte  
u svojej asistentky, resp. u svojho nadriadeného. 
 
 
 
Strava: 
Prečo je tak málo polievky ?  
Zamestnanci mali výhrady k nakladaniu polievok do tanierov. Zdalo sa im, že sa nakladá veľmi málo 
polievky.  0,33 l je predpísaný objem polievky – to znamená, že v našej závodnej reštaurácii si normu 
plnia. 0,7 l je objem taniera – preto to vyzerá, že je nakladané málo, keďže je to podľa normy menej 
ako polovica taniera. 
 
Pripomienkovali sme u všetkých nespokojných managera Aproximy. 
Tiež sme vyjadrili názor, aby sa všetko vrátilo „do starých koľajníc“. Závodná reštaurácia sa musí riadiť 
podľa vyhlásení Úradu verejného zdravotníctva, ktorý dáva pravidlá podľa Covid automatu. 
 
Samoobslužný výdaj – vo vyhláške stále platí zákaz (až keď budeme v zelenom okrese je to povolené), 
takže šaláty si stále nemôžu zamestnanci nakladať samy. 

 
  

Lavičky:  
Na hale 3 – vedľa vstupu – vedľa rampy – požiarneho východu je jediné fajčiarske miesto – zóna,  
kde nie sú lavičky.  
V KW 23 by sa tam lavička mala pridať. 

 
 

7. Regenerácia našich členov 
Postupne dohadujeme s prevádzkami na regeneráciu výhodnejšie vstupy pre našich členov. 
 
Zatiaľ sme dohodli na tieto letné mesiace v Holíči vstupy na masáže s p. Bc. Adelou Šuchtovou 
a permanentky do solária, ktoré sa nachádza v podnikateľskom centre Baník.  
Budeme radi, ak nám naši členovia dajú typy , kde sa chodia regenerovať, aby sme mohli vybaviť 
členov výhodnejšie vstupy do prevádzok, o ktoré majú záujem. 
Zakúpiť si spomínané vstupy môžu naši členovia v našej kancelárii odborov každý pracovný deň  
od 7:00 do 15.00 hod.   

 
 

V Skalici 4.6. 2021                                                                 Zapísala :       Andrea Iršová                       
                                                                                                                                                         Hospodárka VZO OZ KOVO 
 
 
 
                                                                                                                             

Overovateľ zápisnice :            František Matúš 
            Predseda VZO OZ KOVO 
 

Dušan Machlica 

                                                              Podpredseda VZO OZ KOVO 


